




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
大兴区黄村镇孙村组团 DX00-0009-6010地块 R2二类居住用地、

DX00-0009-6009地块 A33基础教育用地锅炉房建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 朱俊军 联系方式 13511002426

建设地点
北京市大兴区黄村镇孙村组团 DX00-0009-6010地块 1#住宅楼东侧

地下二层

地理坐标 116度 24分 2.295秒，39度 42分 28.833秒

国民经济

行业类别
热力生产和供应

D4430
建设项目

行业类别

四十一-91热力生产和供

应工程（包括建设单位自

建自用的供热工程）
[...]

则各污染物排放量分别为：

二氧化硫排放量=0.4kg/万 m3-燃气×232.32万 Nm3/a×10-3=0.093t/a

氮氧化物排放量=3.03kg/万 m3-燃气×232.32万 Nm3/a×10-3=0.704t/a

烟粉尘排放量=0.532kg/万 m3-燃气×232.32万 Nm3/a×10-3=0.124t/a

本项目锅炉废气污染物排放情况详见下表。

表 4-2 本项目锅炉废气污染物排放情况一览表

项目 SO2 NOx 烟尘

排放量（t/a） 0.093 0.704 0.124
排放速率（kg/h） 0.032 0.242 0.043
排放浓度（mg/m3） 3.71 28.12 4.94
执行标准（mg/m3） 10 30 5

达标情况 达标 达标 达标

注：天然气消耗量 232.32万 Nm3/a，烟气排放量 2503.32万 Nm3/a，运行时间 2904h。
由以上分析可见，排污系数法计算出 SO2、烟尘、氮氧化物排放浓度均能

达到《锅炉大气污染物排放标准》(DB11/139-2015)中 2017年 4月 1日起的新



35

建锅炉标准限值。

2、废气排放信息汇总

本项目的废气类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-3，废气排放口基

本情况表见表 4-4，大气污染物年排放量核算见表 4-5。

表 4-3 废气类别及污染治理设施信息表

序

号

废气

类别

排放

形式

污染治理设施
排放

口编号

排放

去向名称
处理能

力

收集

效率

治理工艺

去除率

是否为可

行技术

1

MF0
001
锅炉

废气

有组

织

超低氮

燃烧器
/ / / 是 DA001

合并通过

1根高

48m排气

筒排放2

MF0
002
锅炉

废气

有组

织

超低氮

燃烧器
/ / / 是 DA002

表 4-4 废气排放口基本情况表

序

号

排放口编

号
排放口名称

污染物

种类
执行标准

排放口地理坐标 排气筒
温

度
/℃经度 纬度

高

度
/m

内

径
/m

1 DA001
MF0001锅
炉废气排放

口

SO2

北京市《锅炉

大气污染物

排放标准》

（DB11/139-
2015）

116°24′1.9
96

39°42′29.0
15 48 0.7 45

NOx

烟尘

烟气黑度

2 DA002
MF0002锅
炉废气排放

口

SO2

NOx

烟尘

烟气黑度

表4-5 本项目大气污染物年排放量核算

序号 污染物 年排放量（t/a）

1
锅炉废气/DA001

和 DA002

二氧化硫 0.093

2 氮氧化物 0.704

3 颗粒物 0.124
3、废气处理设施可行性分析

本项目使用超低氮冷凝真空热水锅炉，并采用了全预混超低氮燃烧器以降

低天然气燃烧过程中氮氧化物的产生量。

燃烧理论将 NOx的生成分为热力型 NOx、快速型 NOx和燃料型 NOx。天然

气中含氮量较低，因此，燃料型 NOx不是其主要的控制类型。热力型 NOx是指



36

燃烧用空气中的 N2在高温下氧化生成 NOx。关于热力型 NOx的生成机理一般

采用捷里道维奇机理：当温度低于 1500℃时，热力 NOx的生成量很少；高于

1500℃时，温度每升高 100℃，反应速度将增大 6~7倍。在实际燃烧过程中，

由于燃烧室内的温度分布是不均匀的，如果有局部高温区，则在这些区域会生

成较多的 NOx，它可能会对整个燃烧室内的 NOx生成起关键性的作用。快速型

NOx在碳氢燃料燃烧且富燃料的情况下，反应区会快速生成 NOx。

本项目采用贫燃预混燃烧技术,是指在混合物点燃之前燃料与氧化剂在分

子层面上完全混合。对于控制 NOx的生成，这项技术的优点是可以通过当量比

的完全控制实现对燃烧温度的控制，从而降低热力型 NOx生成速率，在有些情

况下，预混燃烧和部分预混可比非预混燃烧减少 85%-90%的 NOx生成。另外，完

全预混还可以减少因过量空气系数不均匀性所导致的对 NOx生成控制的降低。

因此，本项目采用的废气治理设施可有效解决废气污染物的产生量，措施

可行。

4、环境影响分析

由表4-2可知，本项目锅炉烟气二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、烟气黑度的

排放浓度，均能满足北京市《锅炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2015）表

1“新建锅炉大气污染物排放浓度限值”中“2017年4月1日起的新建锅炉限值”要

求，能实现达标排放。

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）和北京市《锅炉大气

污染物排放标准》（DB11/139-2015），锅炉额定容量在0.7MW以上的烟囱高度

不应低于15m，新建锅炉房的烟囱周围半径200m距离内有建筑物时，其烟囱应

高出最高建筑物3m以上。本项目锅炉废气通过一根高48m的烟囱排放，烟囱位

于锅炉房所在地块1#住宅楼楼顶，周边200米内最高建筑为北侧蓝桥驿苑小区8

号楼，高45m，因此本项目烟囱高度满足上述要求。

综上，本项目废气污染物均能实现达标排放，对区域大气环境影响较小。

5、废气自行监测要求

按照《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中要



37

求，建设单位应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测

机构代其开展自行监测，排污单位对委托监测的数据负责。本项目废气自行监

测要求见下表。

表4-6 废气自行监测要求

监测点 监测项目 监测频次 执行标准 备注

DA001、
DA002

二氧化硫、颗粒物、

烟气黑度
1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB11/139-2015）

委托有资质

监（检）测

单位氮氧化物 1次/月

二、废水

1、废水源强核算及达标分析

本项目运营期排放的废水主要为员工生活污水和烟气冷凝水，废水排放量

为排放总量为 3621.53m3/a，其中生活排放量为 20.57m3/a，烟气冷凝水排放量

为 3600.96m3/a。

（1）源强分析

本项目已经开始运行，北京中科丽景环境检测技术有限公司于2023年2月1

日对本项目废水进行了检测（检测报告编号为ZKLJ-W-20230208-006），本次

环评废水源强取例行监测的监测结果，即本项目污水水质为pH值(无量纲)7.7、

CODcr16mg/L、BOD5 1.7mg/L、氨氮1.88mg/L、SS11mg/L、总磷0.36mg/L、可

溶性固体总量96mg/L。

（2）废水排放分析

本项目废水进入所在地块的DX00-0009-6010地块1#住宅楼北侧化粪池预

处理后，排入市政污水管网，最后排至北京兴水水务有限责任公司北京市大兴

区黄村再生水厂进一步处理。根据北京市“《建设项目环境影响审批登记表》填

表说明”，化粪池CODCr、氨氮的去除率分别为15%、3%；根据《化粪池原理及

水污染物去除率》，化粪池对各污染物去除率分别为BOD5：9%、SS：30%。

本项目水污染物产生和排放情况见表 4-7。

表 4-7 本项目水污染物产生、排放情况

项目
pH（无

量纲）
CODCr BOD5 氨氮 SS 总磷

可溶性

固体总

量



38

污水

排放

量
3621.5
3m3/a

产生浓度

（mg/L） 7.7 16 1.7 1.88 11 0.36 96

产生量

（t/a） - 0.0579 0.0062 0.0068 0.0398 0.0013 /

化粪池处

理效率（%）
- 15 9 3 30 / /

排放浓度

（mg/L） 6.5-9 13.6 1.55 1.82 7.7 0.36 96

排放量

（t/a） - 0.0492 0.0056 0.0066 0.0279 0.0013 /

排放标准浓度

（mg/L） 6.5-9 500 300 45 400 8.0 1600

执行标准 北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

由表4-7可知，本项目排水水质pH值、CODCr、BOD5、氨氮、SS、总磷排

放浓度均能满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入

公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。

2、依托北京兴水水务有限责任公司北京市大兴区黄村再生水厂处理本项目

废水的可行性分析

本项目位于北京兴水水务有限责任公司北京市大兴区黄村再生水厂纳水范

围内。北京市北京兴水水务有限责任公司北京市大兴区黄村再生水厂位于大兴

区黄村镇孙村桥北，厂区南面紧邻新凤河，污水处理厂主要接纳黄村卫星城污

水一、二、三干线及污水一、二干线导流管线收集的污水。污水处理厂工程于

2000年7月建成并正式投入使用，改扩建工程于2013年11月全厂通水试运行，改

建后设计日处理污水量为12万吨／天，采用改良A²O+MBR膜工艺。污水处理

厂的主要设施包括：进水泵房、粗细格栅、细格栅间、沉砂池、初次沉淀池、

提升泵站、膜格栅间、氧化沟、厌氧池、MBR膜系统、缺氧池、鼓风机房、污

泥浓缩及脱水系统、变配电室、中控室等。污水处理厂尾水排入新凤河，出水

水质执行北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“新

（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放限值B标准。

根据北京市企业事业单位环境信息公开平台公布的《2022 年北京兴水水务

有限责任 公司企业自行监测年度报告》，2022 年大兴区黄村再生水厂共生产



39

运行 365 天，开展环 境监测 365 天，共处理污水 4049.4569 万吨（11.09万

吨／天），黄村再生水厂总出水，化学需氧量、氨氮、 总氮、总磷、pH 为在

线实时监测项目。五项监测指标全年监测次数均为 8760 次，COD 年平均浓

度为 15.306mg/L，无超标情况；氨氮年平均浓度为 0.266mg/L，无超标情况；

pH 年平均值 7.066；无超标情况；TP 年平均值 0.144mg/L，无超标情况；TN

年平均值 7.069mg/L,无超标情况。北京兴水水务有限责任公司北京市大兴区黄

村再生水厂出水水质能满足北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中“新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放限值

B标准”，运行正常。

本项目污水排放量为 29.93t/d，占污水处理厂剩余处理能力（0.91万吨／

天）的 0.33%，故北京兴水水务有限责任公司北京市大兴区黄村再生水厂完全

有能力接纳本项目污水，本项目废水排放去向合理可行。

3、废水排放信息汇总

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-8，废水间接排放口

基本情况表见表 4-9，废水污染物排放执行标准表见表 4-10，废水污染物排放

信息表（新建项目）见表 4-11。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染治理

设施名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

、

烟

气

冷

凝

水

pH值、

CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS、总

磷、可

溶性固

体总量

经过小

区的 1#
住宅楼

北侧化

粪池处

理后排

入北京

兴水水

务有限

责任公

司北京

市大兴

区黄村

间接

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击性

排放

TW
001
（依

托）

DX00-0009
-6010地块

1#住宅楼

北侧化粪

池（依托）

静置

沉淀

DW0
01（依

托
DX00
-0009
-6010
地块

总排

口）

是

一

般

排

放

口



40

再生水

厂

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

性

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

《城镇污

水处理厂

水污染物

排放标

准》

（DB11/8
90-2012）
中“新

（改、扩）

建城镇污

水处理厂

基本控制

项目排放

限值 B标

准（mg/L）

1 DW0
01

116°23
′58.790

39°42′2
9.469″

0.362
153

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定

无

规

律

北京兴

水水务

有限责

任公司

北京市

大兴区

黄村再

生水厂

pH 6~9（无量

纲）

CODCr 30

BOD5 6

NH3-N 1.5（2.5）

SS 10

总磷 0.3
可溶性

固体总

量

/

表 4-10 废水污染物排放标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按照规定商定的

排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW00
1

pH值

北京市《水污染物综合排

放标准》（DB11/307-2013）
中“排入公共污水处理系

统的水污染物排放限值”

6.5~9（无量纲）

CODCr 500
BOD5 300
NH3-N 45
SS 400
总磷 8.0

可溶性固体总量 1600



41

表 4-11 废水污染物排放信息表（新建项目）

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

CODCr 13.6 0.00041 0.0492
BOD5 1.55 0.00005 0.0056
NH3-N 1.82 0.00005 0.0066